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Nr 333.

Godkänd av första kammaren den 3 juni 1926. 
Godkänd av andra kammaren den 3 juni 1926.

Riksdagens skrivelse till Konungen, angående beräkning av bevill- 
ningarna för budgetåret 1926—1927, m. m.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 53.)

Till Konungen.

I den till riksdagen den 7 januari 1926 avlåtna propositionen nr 1 angå­
ende statsverkets tillstånd och behov under budgetåret 1926—1927 äro de 
under rubrikerna »A. Egentliga statsinkomster. I. Skatter.» hänförda be- 
villningarna jämte mantalspenningarna och prästerskapets till statsverket 
indragna tionde upptagna sålunda:

Bihang till riksdagens protokoll 1926 It saml. Nr 333. 1
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Kronor

A. Egentliga statsinkomster.
I. Skatter:

1. Mantalspenningar......................................................... 950,000
2. Prästerskapets till statsverket indragna tionde . . 2,596,500
3. Skatt på inkomst, förmögenhet och rörelse:

a. Inkomst- och förmögenhetsskatt, bevillning: 
a. Skatt å inkomst

och förmögen­
het ................ 139,000,000

(.t. B-skatt å aktie­
bolag m. fl. . 3,000,000 142,000,000

b. Bevillning av fast egendom samt
av inkomst, bevillning............. 3,500,000

c. Bevillningsavgifter för särskilda
förmåner och rättigheter, bevill­
ning ............................................ 500,000

d. Stämpelmedel, bevillning .... 45,000,000
e. Lastpenningar, bevillning .... 700,000 191,700,000

4. Automobilskattemedel, bevillning........................ 19,000,000
5. Tullar och acciser:

a. Tullmedel, bevillning................ 122,000,000
b. Sockerskatt, bevillning............. 19,000,000
c. Tobaksskatt, bevillning............. 55,000,000
d. Brännvinstillverk-

ningsskatt, bevill­
ning .....................

e. Rusdrycksförsälj-
ningsmedel, be­
villning ................

f. Omsättnings- och
utskänkningsskatt 
å spritdrycker, be­
villning...................

g. Maltskatt, bevill­
ning .....................

17.000. 000

16.000. 000

38.000. 000

16.000. 000 87,000,000 283,000,000 497,246,500

Postmedlen äro i statsverkspropositionen upptagna till 14,000,000 kronor.
I statsverkspropositionen har Eders Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen be­

sluta, att inkomst- och förmögenhetsskatt för år 1926 skall utgå med 160 
procent av de i 19 § i förordningen om inkomst- och förmögenhetsskatt 
stadgade grundbelopp.

Vidare har Eders Kungl. Maj:t i nämnda proposition framlagt förslag 
till dels viss ändrad lydelse av 21 § i förordningen den 19 maj 1922 (nr 210) 
angående beskattning av socker, innebärande viss nedsättning av socker­
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skatten från och med den 1 juli 1926, dels ock viss sänkning av kaffetullen 
samt därmed sammanhängande bestämmelser rörande restitutionsbeloppen 
vid återutförsel av kaffe. Statsverkspropositionen i sistberörda två delar 
har särskilt hänvisats till bevillningsutskottet.

I anledning av statsverkspropositionen, i vad den angår tullsatserna 
för kaffe och därmed sammanhängande bestämmelser, har utskottet i ett 
den 14 maj 1926 avgivet betänkande (nr 43) yttrat sig, därvid utskottet 
framlagt ett från statsverkspropositionen avvikande förslag om nedsättning 
av kaffetullen samt om därav påkallade restitutionsbestämmelser.

Genom proposition den 14 maj 1926, nr 227, vilken riksdagen behandlat 
i samband med beräkningen av bevillningarna för budgetåret 1926—1927, 
har Eders Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att 

dels antaga följande

Förslag
till

förordning angående fortsatt tillämpning av förordningen den 8 juni 1923 
(nr 155) angående omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker. 1

Härigenom förordnas, att förordningen den 8 juni 1923 angående om­
sättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker med däri genom förord­
ningen den 20 juni 1924 (nr 228) gjorda ändringar skall äga fortsatt till- 
lämpning intill utgången av juni månad år 1927, dock att 2 § i förord­
ningen skall från och med den 1 juli 1926 i nedan angiven del hava 
följande ändrade lydelse:

2 §.
Omsättningsskatten upptages vid detaljhandelsbolagens inköp av sprit­

drycker och utgår med 50 procent av det belopp, som, skatten oberäknad, 
betingas vid inköp av dryckerna i buteljerat skick.

Detaljhandelsbolagen-----------omsättningsskatten.

1 Jlr 1925 :164.

dels ock — under förutsättning att riksdagen bifölle ej mindre bevillnings­
utskottets i betänkande den 14 maj 1926, nr 43, framställda förslag angående 
tullsatserna för kaffe än även Kungl. Maj:ts proposition sistnämnda dag, nr 224, 
angående vissa ändringar i den vid förordningen den 9 juni 1911 (nr SO) 
med tulltaxa för inkommande varor fogade tulltaxa — med ändring av 
Kungl. Maj:ts i statsverkspropositionen framlagda förslag angående upp­
tagande i riksstaten för budgetåret 1926—1927 av inkomsttiteln tullmedel, 
i nämnda riksstat uppföra ifrågavarande inkomsttitel sålunda:

Tullmedel, bevillning ....................................................  kronor 128,000,000.
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Under åberopande av bevillningsutskottets, av riksdagen godkända be­
tänkande nr 53, varav ett tryckt exemplar härvid fogas, meddelar riks­
dagen härmed sina beslut angående de särskilda bevillningarna för budget­
året 1926—1927.

l:o.

Inkomst- och förmögenhetsskatten.

Riksdagen har beslutat, att inkomst- och förmögenhetsskatt för år 1926 
skall utgå med 160 procent av de i 19 § i förordningen om inkomst- 
och förmögenhetsskatt stadgade grundbelopp.

Vidare har riksdagen beräknat inkomst- och förmögenhetsskatten för 
budgetåret 1926—1927 på följande sätt:

Inkomst- och förmögenhetsskatt:
«. Skatt å inkomst och förmögenhet kronor 139,000,000 
/?•• B-skatt å aktiebolag m. fl..........  »_____ 3,000,000 kronor 142,000,000.

2:o.

Bevillning av fast egendom samt av inkomst.

Riksdagen har beräknat bevillning av fast egendom samt av inkomst 
för budgetåret 1926—1927 till 3,500,000 kronor.

3:o.

Bevillningsavgifter för särskilda förmåner och rättigheter.

Riksdagen har beräknat bevillningsavgifterna för särskilda förmåner 
och rättigheter för budgetåret 1926—1927 till 500,000 kronor.

4:o.

Stämpelmedlen.

Riksdagen har beräknat stämpelmedlen för budgetåret 1926—1927 till
45,000,000 kronor.
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5:o.

Lastpenningarna.

Riksdagen har beräknat lastpenningarna för budgetåret 1926—1927 till 
700,000 kronor.

6:o.

Automobilskattemedlen.

Riksdagen bar beräknat automobilskattemedlen för budgetåret 1926— 
1927 till 19,000,000 kronor.

7:o.

Tullmedlen.

Riksdagen, som, enligt vad riksdagen tillkännagivit i särskilda till 
Eders Kungl. Maj:t den 26 maj 1926 avlåtna skrivelser nr 275 och 277, 
bifallit ej mindre bevillningsutskottets ovannämnda förslag angående tull­
satserna för kaffe än även Eders Kungl. Maj:ts ovan omförmälda proposi­
tion nr 224 angående vissa ändringar i gällande tulltaxa, bar beräknat 
tullmedlen för budgetåret 1926—1927 till 128,000,000 kronor.

8:o.

Sockerskatten.

Riksdagen har, i anledning av ej mindre Eders Kungl. Maj:ts i stats­
verkspropositionen framlagda förslag om sänkning av sockerskatten än 
även en i andra kammaren väckt motion nr 161, antagit följande förslag till

Förordning
om ändrad lydelse av 21 § i förordningen den 19 maj 1922 (nr 210) 

angående beskattning av socker.
Härigenom förordnas, att 21 § i förordningen den 19 maj 1922 angående 

beskattning av socker skall hava följande ändrade lydelse:

21 §.
1. För socker, som utlämnas från sockerfabrik eller allmänt sockerneder­

lag, skall med nedan angivna undantag erläggas skatt med 8 öre för varje 
kilogram.

Skattens 
belopp och 

beskatt­
ningens om­

fattning.
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Skatt erlägges icke för sådant socker, som, enligt av Kungl. Maj:t med­
delade föreskrifter, gjorts obrukbart till förtäring av människor (dena- 
turerats) eller som, under iakttagande av föreskrifterna i 27 §, utlämnats 
för överförande till sockerfabrik eller allmänt sockernederlag eller för 
utförsel ur riket genom tullkammare under den kontroll och de villkor, 
som i tullstadgan bestämmas för utförsel av nederlagsgods.

2. För socker, som införes till riket, skall vid utlämnandet samtidigt 
med tull enligt tulltaxan till tullverket erläggas enahanda skatt av 8 
öre för varje kilogram; dock må obeskattat socker från tullkammare över­
föras till sockerfabrik, allmänt sockernederlag eller annan tullkammare i 
den ordning, tullstadgan föreskriver för försändning av oförtullat gods 
från tullkammare till tullkammare, och med användande av förpassnings- 
inlaga enligt av generaltullstyrelsen fastställt formulär.

För socker, som enligt 5 § i förordningen den 9 juni 1911 med tulltaxa 
för inkommande varor införes tullfritt, må jämväl frihet från sockerskatt 
åtnjutas.

Om betalningsanstånd, ställande av säkerhet samt påföljd för fördröjd 
eller utebliven betalning gäller beträffande skatt för infört socker vad i tull­
stadgan finnes föreskrivet rörande tullavgifter.

Denna förordning träder i kraft den 1 juli 1926.
För socker, som under tiden 21—30 juni 1926 under statens kontroll för­

sändes från sockerfabrik och ej utlämnas till mottagaren före den 1 juli 
1926, må, under de villkor kontrollstyrelsen äger bestämma, skatt erläggas 
efter den skattesats, som gäller från och med sistnämnda dag. Det åligger 
tillverkare vid sockerfabrik att bestrida härigenom uppkommande särskilda 
kontrollkostnader.

Vidare har riksdagen beräknat sockerskatten för budgetåret 1926—1927 
till 15,500,000 kronor.

9:o.

Tobaksskatten.
Riksdagen har beräknat tobaksskatten för budgetåret 1926—1927 till

55,000,000 kronor.

10:o.

Brännvinstillverkningsskatten.
Riksdagen har beräknat brännvinstillverkningsskatten för budgetåret 1926 

-1927 till 17,000,000 kronor.
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Rusdrycksförsäljningsmedlen.
Riksdagen har beräknat rusdrycksförsäljningsmedlen för budgetåret 1926 

—1927 till 16,000,000 kronor.

12:o.

Omsättnings- och utskänkningsskatt å spritdrycker.
Riksdagen har, med bifall till Eders Kungl. Maj:ts ovannämnda proposi­

tion, nr 227, i vad densamma avser fortsatt uttagande av omsättnings- och 
utskänkningsskatt å spritdrycker, antagit det med propositionen framlagda 
förslag till förordning angående fortsatt tillämpning av förordningen den 8 
juni 1923 (nr 155) angående omsättnings- och utskänkningsskatt å sprit­
drycker.

Vidare har riksdagen beräknat omsättnings- och utskänkningsskatt å sprit­
drycker för budgetåret 1926—1927 till 38,000,000 kronor.

13:o.

Maltskatten.
Riksdagen har beräknat maltskatten för budgetåret 1926—1927 till

16,000,000 kronor.

I enlighet med ovan tillkännagivna beslut och under förutsättning att 
riksdagen vid behandlingen av det memorial angående statsregleringen för 
budgetåret 1926—1927, som statsutskottet kommer att avgiva, beslutar att 
uppföra mantalspenningar och prästerskapets till statsverket indragna tionde 
med av Eders Kungl. Maj:t föreslagna belopp, respektive 950,000 och 
2,596,500 kronor, komma inkomsttitlarna under rubrikerna »A. Egentliga 
statsinkomster. I. Skatter.» att i riksstaten för budgetåret 1926—1927 upp­
föras med följande belopp:
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A. Egentliga statsinkomster.
I. Skatter:

1. Mantalspenningar........................................................... 950,000
2. Prästerskapets till statsverket indragna tionde . . 2,596,500
3. Skatt på inkomst, förmögenhet och rörelse:

a. Inkomst- och förmögenhetsskatt, bevillning:
a. Skatt å inkomst 

och förmögen­
het..................  139,000,000

fj. B-skatt å aktie­
bolag m. fl. . 3,000,000 142,000,000

b. Bevillning av fast egendom samt
av inkomst, bevillning................ 3,500,000

c. Bevillningsavgifter för särskilda
förmåner och rättigheter, bevill­
ning ............................................... 500,000

d. Stämpelmedel, bevillning.............. 45,000,000
e. Lastpenningar, bevillning.............. 700,000 191,700,000

4.
5.

Automobilskattemedel, bevillning . . . 
Tullar och acciser:

a. Tullmedel, bevillning.....................
b. Sockerskatt, bevillning..................
c. Tobaksskatt, bevillning..................
d. Brännvinstillverkningsskatt, be­

villning.................. 17,000,000
e. Rusdrycksförsälj-

ningsmedel, bevill­
ning ........................ 16,000,000

f. Omsättnings-och ut-
skänkningsskatt å 
spritdrycker, be­
villning ................... 38,000,000

g. Maltskatt, bevillning 16,000,000

128,000,000
15,500,000
55,000,000

87,000,000

19,000,000

285,500,000

Kronor

490 74fi Ö00

14:o.

Postmedlen.
Riksdagen har beräknat överskott från postverket för budgetåret 1926— 

1927 till 14,000,000 kronor.
Stockholm den 3 juni 1926.

Med undersåtlig vördnad.

Stockholm, Isaac Marcus’ Boktryckeri-Aktiebolag, 1926.


